- MINISTERIO POLICIA NACIONAL Q@ DIRECCION NACIONAL DE DIRECCION
DEL INTERIOR J DEL PERU INVESTIGACION CRIMINAL ANTIDROGAS

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA
CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO.”

PROCEDIMIENTO DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-DIREJANDRO-PNP - PRIMERA
CONVOCATORIA "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
VEHICULOS ASIGNADOS A LA DIRANDRO PNP (UNIDADES JURISDICCION -LIMA Y
CALLAO".

ACTADE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO.

En la ciudad de Lima, siendo las 08:00 horas del 03JUN2024, se dio inicio a la sesi6n del
Comité de Seleccion, designado mediante FORMATO OSCE N°04, bajo la presidencia de la
Sra. Nancy Mardeli AQUINO SOTO, contando con la asistencia del Sr. NILTON RAUL
HUAMACCTO ALLCCA, en calidad de Primer Miembro y de la Sra. Emilia Elizabeth BUENO
VALDIVIA en calidad de Segundo Miembro Suplente y en representacion del area usuaria
quien cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la contratacion.

La presidenta del Comité de Seleccion, luego de verificar el quorum respectivo, dio inicio a la
sesion, sefialando que la reunidn tenfa como propdsito realizar la revision de las ofertas
presentadas por los postores en la primera convocatoria del procedimiento de seleccién de
Adjudicacion Simplificada N° 011-2024-DIREJANDRO-PNP-Primera Convocatoria.

Al respecto, es preciso iniciar sefialando que con fecha 28MAY2024, el Comité de Seleccion
por unanimidad acordé solicitar al postor INVERSIONES AUTOMOTRIZ SALAS E.I.R.L.,
subsanar su oferta, otorgando el plazo de un (01) dia habil contabilizado desde el dia siguiente
de la comunicacién a través del SEACE, conforme a lo establecido en el art. 60° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. En ese sentido, de la revision de la
plataforma del SEACE se advierte que el postor ha cumplido con subsanar dentro del plazo
establecido.

ADMISION DE OFERTAS

El presidente del Comité de Seleccion, tomé la palabra para manifestar que, como parte de las
obligaciones del Comité, se procedera a la revisién de las ofertas presentadas a fin de verificar
si cumplen con presentar la documentacion requerida para su admisién, en el numeral 2.2.1.1.
"Documentos para la Admisién de la Oferta”, del Capitulo Il de la Seccién especifica del
Procedimiento de Seleccion.
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INVERSIONES
POSTOR AUTOMOTRIZ SALAS | DIESEL ART PERU S.A.C.
E.L.R.L.
DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA N°ANEXO| PRESENTO FOLIO PRESENTO FOLIO
Anexo N°
a) |Deciaracién Jurada de datos del postor 1 CUMPLE 03 CUMPLE 4
Documento que acredite la representacion de quien
b) ! i B & CUMPLE | 4AL7 | CUMPLE | AALS
suscribe la oferta
i6n j d literal Anexo N°
o De.claracmn jurada de acuerdo con el literal b) del CUMPLE 1 CUMPLE 10
articulo 52 del Reglamento 2
Declaracién jurada de cumplimiento Especificaciones las Anexo N°
d) | Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo I de 3 CUMPLE 12 CUMPLE 12
fas bases
Anexo N°
e) | Declaracién jurada de plazo de entrega 4 CUMPLE 13 CUMPLE 14
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, deser el
caso, en la que se consigne los integrantes, e
t in, icili i Anexo N°
) rep.rese.n ante comin, el domicilio cominy las NO APLICA NO APLICA
cbligaciones a las que se compromete cada uno de los 5
integrantes del consorcio asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones.
El precio defa oferta en SOLES. H precio total de la oferta y Anexo N°
g) |los subtotales que lo componen son expresados con dos CUMPLE 14 CUMPLE 16
{2) decimales. 6
h)Declaraci6n Jurada de contar con la disponibilidad de T
h) |los materiales e insumos necesarios para la ejecucién del UiBRE CUMPLE 15 CUMPLE 18
servicio. {Formato libre).
Declaracién Jurada de responsabilidad que certifique que
el contratista se compromete a asumir con todos los
gastos o reparacion en caso de cualquier tipo de dafio,
robo, perdida, sustraccién, ocasionando por el contratista
o por terceros, con causa fortuita, dolosa, inveluntaria o
i) de fuerza may«.?r, qu(:z se acasionea los v?hi.culos policiales | FORMATO CUMPLE 16 CUMPLE 20
puestos a su disposicién para el mantenimientoy LIBRE
reparacion, Asimismo, deberd sefialarse que el
compromiso para asumir {os costos o reparaciones deberd
ser subsanado en un plazo maximo de CINCO {05) dias
calendarios contados desde el dia siguiente de ocurrido el
suceso dafioso. (Formato libre).
DOCUMENTOS DE PRESENTACION FACULTATIVA: N® ANEXO
En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en
a) |su totalidad por estas empresas, deben presentar {a constancia o NO APLICA NO APLICA
certificado con el cual acredite su inscripcién en ef Registro de
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad.
ici i i i i o Anexo N°
b) Solicitud de Eo.n’lﬁcacm_n del cinco ;ior ciento {5%) por CUMPLE 66 CUMPLE 119
tener la condicién de micro y pequefia empresa. 11
CONDICCION DE {A OFERTA ADMITIDO ADMITIDO

AN

24

05

&&;@@ Brearo U

PRIMHER MIEMBRO

PRESIDENTE

/7

SEGURDSMIEMBRO
[
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“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA
CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO.”

- El postor INVERSIONES AUTOMOTRIZ SALAS E.L.R.L, cumple con acreditar todos los
documentos de caracter obligatorio, de acuerdo a lo indicado en el numeral 2.2.1.1.
"Documentos para la Admision de la Oferta”, del Capitulo Il de la Seccion especifica del
Procedimiento de Seleccién, en tal sentido se declara ADMITIDO.

- El postor DIESEL ART PERU S.A.C., cumple con acreditar todos los documentos de
caréacter obligatorio, de acuerdo a lo indicado en el numeral 2.2.1.1. "Documentos para la
Admision de la Oferta", del Capitulo Il de la Seccion especifica del Procedimiento de
Seleccion, en tal sentido se declara ADMITIDO.

EVALUACION DE OFERTAS:
VALOR ESTIMADO 459,300.00
MONTO MAS BAJO 385,000.00
PUNTAJE
PUNTAJE PUNTAJE] ORDENDE
POSTOR OFERTA PRECIO AD%?J:AL 1S0 9001 TOTAL | PRELACION
DIESEL ART PERU SAC $/.385,000.00 ] 100.00 5.00 500 | 110.00 1
INVERSIONES AUTOMOTRIZ
SALAS ELRL. §/. 418,050.00 ] 92.08 4.60 0.00 | 96.70 2
CALIFICACION DE OFERTAS:

El Comité de Seleccion en cumplimiento del articulo 75 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado procedi6 a verificar los documentos de calificacion de los postores
admitidos y evaluados segtn orden de prelacion a fin de verificar si cumplen con lo indicado
en el numeral 3.2 “Requisitos de Calificacion” del Capitulo Il de la Seccién Especifica de las
Bases Integradas materia del presente procedimiento de seleccién.
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POSTOR

DIESEL ART PERU
S.A.C.

INVERSIONES
AUTOMOTRIZ SALAS
ELRL

CONTENIDO DELA OFERTA

CUMPLE S|
I NO

FoLI0

CUMPLE
Si/NO

FoLio

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A. 1. FORMACION ACADEMICA

Requisitos:

¥ Un (01) ingeniero Mecénico o Ingeniero Automotriz.

TITULO PROFESICNAL del personal clave requerido como Coordinador General del
Senvcio.

Acreditacion:

CUMPLE

24AL25

CUMPLE

21AL23

+/ Cuatro (04) Técnicos en Mecénica automotriz.

TITULO PROFESIONAL del personal clave requerido como Técnico mecanico del
Senvicio.

Acreditacion:

TITULO de Técnico en Mecanica Automotriz

CUMPLE

27 AL 28
30 AL 31
33AL 34
36AL37

CUMPLE

25 AL 26
27 AL28
29 AL 30
31AL32

v Un (01) Técnico Electricista Automotriz o Técnico Operativo en
Electricidad Automotriz.

TITULO PROFESIONAL del personal clave requerido como Técnico Electricista
Automotriz del Senicio.

Acreditacion:

TITULO de Técnico en Mecanica Automotriz

CUMPLE

39AL 40

CUMPLE

34 AL 35

A1.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

v Un (01) Ingeniero Mecanico o Ingeniero Automotriz.

DOS ANOS DE EXPERIENCIA MINIMO en MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O
CORRECTIVO DE VEHICULOS MULTIMARCA del personal clave requerido como
JEFE, COORDINADOR O SUPERVISOR GENERAL DEL SERVICIO.
Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes
documentos: (i} copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (if)
certificados o (v) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

v Cuatro (04) Técnicos en Mecanica Automotriz.

DOS ANOS DE EXPERIENCIA MINIMO en MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O
CORRECTIVO DE VEHICULOS MULTIMARCA del personal clave requerido como
TECNICO MECANICO DEL SERVICIO.

Acreditacion:

La experiencia del personal clawe se acreditara con cualquiera de los siguientes
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (i)
certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

v Un (01) Técnico Electricista Automotriz o Técnico Operativo en
Electricidad Automotriz.

DOS ANOS DE EXPERIENCIA MINIMO en MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O
CORRECTIVO DE VEHICULOS MULTIMARCA del personal clave requerido como
TECNICO ELECTRICISTA AUTOMOTRIZ DEL SERVICIO O TECNICO OPERATIVO
EN ELECTRICIDAD AUTOMOTRIZ

Acreditacion:

La experiencia del personal clawe se acreditara con cualquiera de los siguientes
documentos (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (i)
certificados o (v) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

CUMPLE

43

CUMPLE

37

CUMPLE

45
47
49
51

CUMPLE

38
39
40
41

CUMPLE

53

CUMPLE
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Acreditacion:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de
compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del
equipamiento estratégico requerido (No se acepta declaracién jurada y/o
fotografias). En caso de presentar compromiso de compra o alquiler se debe

‘ad'[untar la proforma o cotizacién con la descripcion de los productos.

INVERSIONES
T DIESEL ART PERU AUTOMOTRIZSALAS
S.A.C.
ELRL
CUMPLE I
CONTENIDO DELA OFERTA T FoLIO C:;"N'EE foLo

B. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos:
1. Minimo un (01) elevador hidraulico yfo eléctrico de 4 toneladas.
2.Un analizador de emision de gases (homologado por el MTC - Vigente y
calibrado a la fecha de la presentacion de la propuesta).
3. Un scanner multimarca profesional. 55
4. DOS (02) manometros para pruebas de compresion de cilindros del 56 AL 61
vehiculo Diésel y Gasolina). 62
5. Dos pistolas neuméticas. g§ z ZZ’
6 Un compresor de aire. CUMPLE o CUMPLE| 44
7. Un banco de pruebas electrénico diésel. 65
8. Un probador de inyectores electronicos diésel. 66
9. Un probador de inyectores electrénicos gasolina. 67

C. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA

Requisitos:

La empresa debera contar con UN (01) taller, propio o alquilado, el cual debera estar
ubicado dentro de los distritos de Ate, Barranco, Brefia, Cercado de Lima,
Chorillos, Comas, Independencia, Jests maria, La molina, La victoria, Lince, Los
olivos, Magdalena det mar, Miraflores, Pueblo libre, Puente piedra, Rimac, San
Borja, San isidro, San Juan de Lurigancho, San Juan de Miraflores, San Luis, San
Martin de Porres, San Miguel, Santa Anita, Santiago de Surco, Surquillo, de
acuerdo al detalle siguiente:

“1Un drea minima de 500 m2, debidamente techada y asfaltado con loza o cemento
en las zonas de trabajo, que cuente con sefalizacién, Licencia de Funcionamiento
y Certificado de Defensa Civil.

Acreditacién:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de
compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de Ia
infraestructura estratégica requerida. En caso de presentar contrato de alquiler,
debe de cumplir fa condicion de encontrarse vigente hasta la culminacion del
senicio. (No cabe presentar declaracion jurada y/o fotografas).

Capia de la Licencia de Funcionamiento y del Certificado de Defensa Civl, ambos a
nombre del contratista.

CUMPLE | 69 AL 73 | CUMPLE | 45 AL48
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“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA
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INVERSIONES
POSTOR DlESELS ?Fg e AUTOMOTRIZ SALAS
S S ELRL
CONTENIDO DELA OFERTA CUMPLE SI| oo | comme | o
!/ ho SI/NO

D. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

Ei postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 17
377,000.00 (UN MILLON TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 00/100 SOLES),
por la contratacion de senicios iguales o similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de fa presentacion de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago,
seguln corresponda.

En e caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y
pequefia empresa, se acredita una experiencia de S/ 105,639.00 (CIENTO CINCO
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 00/100 SOLES), por Ia venta de
senicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computarén desde la
fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago, seglin comesponda.
En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con fa condicion de
micro y pequefia empresa.

Se consideran senvcios similares a los siguientes: senicio de mantenimiento
preventivo y/o correctivo y/o reparacion de vehiculos en general de distintas marcas
y modelos, en el sector publico o privado.

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
contratos u drdenes de senicios, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacién; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con woucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en ef mismo comprobante de pago ,
corespondientes a un maximo de weinte (20) contrataciones.

CALIFICADA | DESCALIFICADA CALIFICADO CALIFICADO

CUMPLE |74 AL 114| CUMPLE | 50 AL60

- El postor INVERSIONES AUTOMOTRIZ SALAS E.LR.L, cumple con acreditar el literal
especificado en el numeral 3.2 "Requisitos de Calificacion" de la Seccién Especifica de
las Bases Integradas de la presente contratacién, por lo que su oferta se declara
CALIFICADA.

- El postor DIESEL ART PERU S.A.C., cumple con acreditar el literal especificado en el
numerai 3.2 "Requisitos de Calificacion” de la Seccion Especifica de las Bases Integradas

de la presente contratacion, por lo que su oferta se declara CALIFICADA.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

El Comité de Seleccién otorga la Buena Pro del procedimiento de seleccién de Adjudicacion
Simplificada N° 011-2024-DIREJANDRO PNP - Primera Convocatoria para la contratacion del
"SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE VEHICULOS
ASIGNADOS A LA DIRANDRO PNP (UNIDADES JURISDICCION -LIMA Y CALLAO", al
postor DIESEL ART PERU S.A.C., con RUC N° 20550014301, por el monto ofertado de S/
385,000.00 (Trescientos Ochenta y Cinco Mil con 00/100 Soles), incluido los impuestos de Ley.
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CONSENTIMIENTO DEL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

El Comité de Seleccion deja constancia que habiéndose presentado mas de una oferta, en el
presente procedimiento de seleccion, el consentimiento se producira a los cinco (05) dias
habiles siguiente a la notificacion de su otorgamiento, conforme a lo dispuesto en el Articuio
64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo
N° 344-2018-EF, y sus modificatorias.

Luego de leida y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del
Comité de Seleccion, en sefial de conformidad, siendo las 18:15 horas del mismo dia.
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CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO."
PROCEDIMIENTO DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 011-2024-DIREJANDRO-PNP - PRIMERA
CONVOCATORIA "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
VEHICULOS ASIGNADOS A LA DIRANDRO PNP (UNIDADES JURISDICCION-LIMA Y
CALLAOQ)".

ACTA DE APERTURA, REVISION, SUBSANACION DE OFERTAS Y
POSTERGACION DEL CRONOGRAMA DE ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

En la ciudad de Lima, siendo las 08:00 horas del 28MAY2024, se dio inicio a la sesidn del
Comité de Seleccién, designado mediante FORMATO OSCE N°04, bajo la presidencia de la
Sra. Nancy Mardeli AQUINO SOTO, contando con la asistencia del Sr. NILTON RAUL
HUAMACCTO ALLCCA, en calidad de Primer Miembro y de la Sra. Emilia Elizabeth BUENO
VALDIVIA en calidad de Segundo Miembro Suplente y en representacién del area usuaria
quien cuentan con conocimiento técnico en el objeto de la contratacién.

La presidenta del Comité de Seleccion, luego de verificar el quérum respectivo, dio inicio a la
sesion, sefialando que la reunion tenia como propdsito realizar la revisién de las ofertas
presentadas por los postores en la segunda convocatoria del procedimiento de seleccidn de
Adjudicacion Simplificada N° 011-2024-DIREJANDRO-PNP-Segunda Convocatoria.

Al respecto, es preciso sefialar que se han registrado al presente procedimiento de seleccion
los siguientes participantes:

1 :;: RUC 10095785798 (CERRON VALVIN DAVID MOISES 18/05/2024 Vilide 18/05/2004
Proveedor .

3 con RUE 10422463432 QUISPE PILLO DIANA 21/05/2024 vilido 21/05/2024

3 Brovesdse 20268170562 TRAHSROWI SA 1870572024 vilide 18/05/2024
con RUC
Proveedor

4 con RUC 20470674564 SCA-VOLELRL. 18/05/2024 valido 18/05/2024

5 ::: Rue 20508261391 JAPAN TECH S.A.C. 22/05/2024 vilido 22/05/2024

6 Proveedor 2054246080 SM MECATRONIC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 20572024 Vilido 24/05/2024
con RUC LIMITADA

7 :::v“c 20530014301  DIESEL ARY PERU S.A.C. 20/05/2024 vilido 20/05/2024
Proveedor e

8 coa Rl 20552284772  GP INVESTHENT S.A. 10/05/2024 Vilido 20/05/2024

g L2 20601080487 ASTROCAREJR.L. 26/05/2024 valido 26/05/1024
con RUC

10 Py 20601516471 M & M GLOBALS SOLUTION 5.A.C. 22/05/2024 vilido 22/05/1024

con RUC
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Proveedor

B 602273416 THVERSIONES AUTOMOTRIZ SALAS EIRL. 5/05/204  vifido 25/05/2024
Proveedor "

n m:"m 20604499217 COMERCIAL MIGUEA ELRL. 5/05/2024  Vilido 25/03/2024

13 :;:"R'Uc'd"' 20607920037 COLD JIRO IMPORT ELRL. 2/05/202¢  Vilido 22/05/2024
Proveedor -

W i W6LUISIL TVT QONTRATISTAS ELRL 19/05/2024  Vilido 19/05/2024

15 PIOVEedr 11688491 ARUA CONTRATISTAS ELRL. 18/05/202¢  Valido 18/05/2024

con RUC

En consecuencia, en la fecha prevista en ias Bases (27 de mayo de 2024), las siguientes
empresas presentaron sus ofertas a través del Sistema Electrénico de Contrataciones del
Estado, tal como se puede apreciar en la ficha de presentacion de ofertas del SEACE.

RUC/Codigo Nombre o Razon Social Fecha Prosentacion | Hora Presontacion
1 SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO GENERAL DE VEHICULOS PERTENECIENTES A LAD
\ 20602273416 | INVERSIONES AUTOMOTRIZ SALASEIRL. 21105204 184848
| 20550014301 | DIESEL ART PERU SA. 05204 LKIRT

En cuanto a ello, el Comité de Seleccion procedié a revisar que el postor cuente con RNP
vigente, asi como la relacidn de proveedores sancionados por el Tribunal de
Contratacionesdel Estado con sancion vigente, con la finalidad de verificar si este se
encontraba sancionado o no, obteniéndose lo siguiente:

DETALLE
N° RUC POSTOR TRIBUNAL DE RNP
CONTRATACIONES
INVERSIONES
1 20602273416 AUTOMOTRIZ SALAS | JOFICERA | vigente
E.LRL.
2 120550014301 | DIESELARTPERU | TOFCURA | vigente
S.AC.

Asimismo, se consulté en el Buscador de Proveedores del Estado! a los
Socios/Accionistas,Representantes, Organos de Administracion, de los postores antes
sefialados, con la finalidad se verificar si estos se encontrarian sancionados por el
Tribunal de Contrataciones del Estado con sancion vigente.

Acto seguido, se procedié con la revision de las ofertas y la verificacion de los documentos
de conformidad a lo solicitado en el numeral 2.2.1.1, del Capitulo 1i de la Seccidn especifica
del Progétimiento de Seleccion.
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SUBSANABLE

N° POSTOR DETALLE SUNO

De la revision de la oferta del postor, se advierte que se encuentra sin foliar
Al respecto, este Colegiado estima pertinente traer a cofacion lo
establecido en el numeral 60.1 y el literal b) del numeral 60.2 del articulo
60 del Reglamento, respecto de la subsanacion de ofertas, el cual refiere
lo siguiente:

“Articulo 60. Subsanacion de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacién, el
organoc a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane
alguna omision o corrija algin error material o formal de los documentos
INVERSIONES presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. La foliacion de la
1 | AUTOMOTRIZ 60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o | oferta del postor
SALAS E.IR.L. formales: es subsanable
{t==)

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccién y falta de firma o
foliatura del postor o su representante;

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa citada, en
el presente caso, corresponde dispener otorgar al postor el plazo de un (1)
dia habil para que subsane su oferta conforme al procedimiento
establecido en el numeral 60.5 del articulo 60 del Reglamento, segtn ha
sido expuesto en la fundamentacién.

De la revision de ofertas presentadas, se ha encontrado omisiones subsanables en los
documentos presentados por los postores conforme lo expuesto.

Cabe precisar que, el Articulo 60.- Subsanacién de las ofertas del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, establece lo siguiente:

"60.1 Durante el desarrollo de la admision, evaluacién y calificacién, el érgano a cargo del

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algin error

material o formal de los documentos presentados, siempre gue no alteren el contenido
encial de la oferta”. (El subrayado es nuestro)

60.2 Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omision de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al

plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica;

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccion y falta de firma o foliatura del postor o su

representante;

¢) La legalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con

la firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin
legalizacion que obra enla oferta;

d) La traduccién de acuerdo a lo previsto en el articulo 59, en tanto se haya presentado el
documento objeto de traduccibn;

e) Los referidos a fas fechas de emisién o denominaciones de las constancias o certificados
emitidos por Entidades publicas;

f) Los referidos a las divergencias, en la informacioén contenida en uno o varios documentos,
siempre que las circunstancias materia de acreditacién existiera al momento de la
presentacion de la oferta;

g} Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad publica o un
privado ejerciendo funcién publica;

h) La ng'presentacion de documentos emitidos por Entidad Publica o un privado_gferciendo
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funcién publica;

60.3 Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h) siempre que tales
documentos hayan sido emitidos con anterioridad a la fecha establecida para la presentacion
de ofertas, tales como autorizaciones, permisos, titulos, constancias, certificaciones y/o
documentos que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de naturaleza anéloga.

60.4 En eldocumento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rabrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta econdmica no es subsanable, En caso de
divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este ultimo. En los sistemas
de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos,
corresponde su correccion al 6rgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva; en este Ultimo caso, dicha correccién no implica fa
variacion de los precios unitarios ofertados. (El subrayado es nuestro)

60.5 Cuando se requiera subsanacion, la oferta continua vigente para todo efecto, a condicién
de la efectiva subsanacion dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) dias
habiles. La presentacion de las subsanaciones se realiza a través del SEACE".

Por otro lado, el articulo 47° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
estipula que: "El comité de seleccién o el 6rgano encargado de las contrataciones,
segun corresponda, elabora los documentos del procedimiento de seleccion a su cargo,
ytilizando obligatoriamente los documentos estandar gue aprueba el QSCE y la informacion
tecnica y economica contenida en el expediente de contratacién aprobado”. (El subrayado
es agregado)

Por todo lo antes sefialado, el Comité de Seleccion toma los siguientes acuerdos:

ACUERDOS:

Requerir al postor cuya oferta es subsanable, conforme al cuadro precedente
subsanen las observaciones realizadas a las ofertas presentadas, otorgandoles
un plazo de un (01) dia habil contabilizado desde el dia siguiente de Ia
comunicacion a través del SEACE, conforme a lo establecido en el art. 60° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por lo gque sus ofertas
continuaran vigentes para todoefecto, a condicién de la efectiva enmienda de las
omisiones dentro del plazo previsto, debiendo presentar la documentacion
subsanada Unicamente a través del SEACEdentro del plazo otorgado.

- Postergar los actos de admisién, evaluacion, calificacion y otorgamiento de buena
pro, a fin de continuar con los actos del procedimiento de seleccion encargado; y en
aplicacion del articulo 578 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
el calendario del procedimiento quedara, de la siguiente manera:

Evaluacion y calificacion de ofertas  Al: 30/05/2024.

Otorgamiento de la Buena Pro El: 30/05/2024.
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- Publicar la presente acta en el Sistema Electrénico de Contrataciones del
Estado -SEACE, en la fecha prevista en el calendario del procedimiento de
seleccion.

Luego de leida y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros
delComité de Seleccion, en sefial de conformidad, siendo las 17:00 horas del mismo
dia.
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